
diário oficial Nº 34.978   75Segunda-feira, 23 DE MAIO DE 2022

VILHENA, (M.F.: 5464285) – Membro; e JAYMERSON CARLOS PEREIRA 
MARQUES, (M.F.: 57218644) – Membro, para conduzirem as investigações. 
Art. 3º – Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação exclu-
siva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Secretaria 
e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências necessá-
rias à instrução do feito.
Art. 4º – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído no ar-
tigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como, deverá 
a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração.
Art. 5º - Comunicar à Diretoria de Gestão de Pessoas para registro no 
assentamento funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 802055
PORTARIA Nº 0673/2022-CGP/SEAP 
Belém (PA), 19 de maio de 2022.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art.110 ao art. 124, 
§1°todos da Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar 
Nº 6964/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar responsabilidade administra-
tiva e funcional em desfavor da servidora G.M.P.V. (M.F.: 5949727), policial 
penal, referente à suposta agressão física à PPL CAMILA FERNANDA BAR-
ROSO (INFOPEN 335168), custodiada no Centro de Recuperação Feminino 
- CRF. A servidora incorreu, em tese, em falta grave, infringindo os arts. 177, 
VI e art. 189, caput c/c art. 190, VII, todos da Lei nº 5.810/1994-RJU/PA;
Art. 2º – Constituir Comissão composta por RODRIGO COSTA PINHEIRO 
DE SOUSA (M.F.: 54196889) – Presidente; ELTON DA COSTA FERREIRA 
(M.F.: 57202521)– Membro; JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
(M.F.: 57218644) – Membro, para conduzirem as investigações. 
Art. 3º – Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação exclu-
siva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Secretaria 
e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências necessá-
rias à instrução do feito.
Art. 4º – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído no ar-
tigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como, deverá 
a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração.
Art. 5º - Classificar o presente processo como de tramitação prioritária, nos 
termos da PORTARIA Nº 420/2014 – CGP/SEAP.
Art. 6º- Comunicar à Diretoria de Gestão de Pessoas para registros nos as-
sentamentos funcionais e à Comissão de Avaliação de Estágio Probatório.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 802058

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N°. 1512/22/DGP/SEAP, 
Belém-PA 20 de maio de 2022.
DESIGNAR o servidor ELIOMAR ALVES DE OLIVEIRA, Matrícula 
nº. 57199882, para responder pela Direção no CENTRO DE RECUPERAÇÃO 
MASCULINO DE VITÓRIA DO XINGU - CRMV, no período de 03 de maio 
de 2022 a 29 de outubro de 2022, em substituição da titular SHEYLLA 
SILVA DE ALMEIDA, Matrícula nº. 5947934, que se encontra de Licença 
Maternidade.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 802092

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 0549/2022-CGP/SEAP, DE 26/04/2022, 
PUBLICADA NO DOE Nº 34.951, DE 29/04/2022, REFERENTE À INSTAURA-
ÇÃO DE PROCESSO N° 6916/2022-CGP/SEAP.
ONDE SE LÊ: “Pessoa Privada de Liberdade CAMILA FERNANDA BARROSO 
(INFOPEN 335168), custodiada no Centro de Recuperação Feminino- CRF, 
conforme Protocolo Eletrônico nº 2022/409389”;
LEIA-SE: “Pessoas Privadas de Liberdades: CAMILA FERNANDA BARROSO 
(INFOPEN 335168) e DENIILZA VIANA PAES (INFOPEN 50113), custodia-
das no Centro de Recuperação Feminino - CRF, conforme Relatório de Dili-
gência nº 16/2022-CGP/SEAP”.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 802052

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 074/2022 EXERCÍCIO: 2022
OBJETO: Aquisição de Ferramentas de Manutenção e Serviços Elétricos 
para atender à necessidade da Secretaria de Estado de Administração Pe-
nitenciária. (Detector de alta tensão Capta tensão de 220V AC a 500kV AC)

VALOR TOTAL: R$ 1.999,50
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 97.101 
03.421.1505.8283.
Natureza de Despesa: 339030/449052. Fonte: 0101 / 0301.
DATA DA ASSINATURA: 19/05/2022
VIGÊNCIA: 19/05/2022 a 19/11/2022
CONTRATADO: PATRÍCIA MIRANDA COMÉRCIO E ASSESSORIA LTDA
CNPJ: 36.706.134/0001-70
ENDEREÇO: Rua Fermando França Campos, nº 117, Bairro: São Bento, 
Belo Horizonte, Minas Gerais.
ORDENADOR: SAMUELSON YOITI IGAKI – Secretário de Estado de Admi-
nistração Penitenciária.

Protocolo: 801809
CONTRATO: 075/2022. EXERCÍCIO: 2022
OBJETO: Aquisição de Ferramentas de Manutenção e Serviços Elétricos 
para atender à necessidade da Secretaria de Estado de Administração Pe-
nitenciária - SEAP. (Analisador de energia Ref. IMS, Etiquetadora para qua-
dros elétricos, Miliohmímetro digital)
VALOR TOTAL: R$ 15.980,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 97.101 
03.421.1505.8283.
Natureza de Despesa: 339030/449052.Fonte: 0101 / 0301.
DATA DA ASSINATURA: 19/05/2022
VIGÊNCIA: 19/05/2022 a 19/11/2022
CONTRATADO: L CARVALHO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP
CNPJ: 20.991.432/0001-19
ENDEREÇO: Av. Alcindo Cacela, nº 1264, Edifício Empire Center, sala 106, 
Bairro: Nazaré, Belém, Pará.
ORDENADOR: SAMUELSON YOITI IGAKI – Secretário de Estado de Admi-
nistração Penitenciária.

Protocolo: 801813

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 099/2021
Termo aditivo: 1
Data da assinatura: 20/05/2022
Exercício: 2022
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: DO VALOR
Justificativa: O presente Termo Aditivo sofrerá acréscimo de 20,4% (vinte 
vírgula quatro), considerando os valores originais do contrato.
Contrato: 099/2021.
Contratado: FARMACEUTICA DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ: 10.468.162/0001-02
Endereço: Passagem Cumaru, 11, Bairro do Marco, Belém/PA
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI - Secretário de Estado de Adminis-
tração Penitenciária.

Protocolo: 801808

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA 
Tornar sem efeito a PORTARIA 2022/1309, publicada no Diário Oficial 
Nº.34973 de 18 de maio de 2022
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 801749
PORTARIA Nº 1057/2022 – 452482-CRRB
Objetivo: CONDUZIR VTR PARA REALIZAÇÃO DE REVISÃO PROGRAMADA.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BRAGANÇA
Destino: BELÉM
Servidor (es): 5815355 FRANCISCO MENDONÇA DE FREITAS-MOTORISTA.
Período: 07 A 08/04/2022 - Diária(s): 1 ½ (uma e meia)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 802046
PORTARIA Nº 1099/2022 – 410115-CRRTA
Objetivo: ESCOLTAR PPL EM CARATER DE TRANSFERÊNCIA.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: TOME AÇU
Destino: SANTA IZABEL DO PARÁ
Servidor (es): 5946763 GENILSON MOIA PEREIRA-POLICIAL PENAL; 
8400426 MARCOS ANTONIO OKABE-MOTORISTA; 5949232 VITOR DA 
CUNHA OLIVEIRA-POLICIAL PENAL.
Período: 22/03/2022 - Diária(s): ½ (meia)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 802047
PORTARIA Nº 1364/2022 – 411539-CRRB
Objetivo: REALIZAR A ENTREGA DE DOCUMENTOS DE SERVIDORES DA 
UNIDADE ALÉM DE RECEBER MEDICAMENTOS NO ALMOXARIFADO.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BRAGANÇA
Destino: BELÉM
Servidor (es): 5953258 THISGO OLIVEIRA DE SOUZA-ASSIST. ADM.
Período: 04/04/2022 - Diária(s): 1(uma)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 802049


